Quid ergo mirum, si sacerdos licet sanctitate conspicuus, licet eloquiis
divinis vehementer instructus, ad apostolorum principis magisterium
misit, ad quem etiam angelus docendi gratia primitias gentium Cornelium
destinavit? Pauli etiam ad Galathas haec verba sunt: *Paulus, ait, apostolus
non ab hominibus neque per hominem, sed per Iesum Christum et Deum
Patrem, qui suscitavit eum a mortuis.* Hic itaque, qui non ab hominibus
sed ab ipso Christo et Deo Patre fuerat factus apostolus atque ab auctore
sapientiae sufficienter instructus, ad Petri tamen magisterium venit, et non
in transcurso, sed per plurimos dies apud eum velut in caelesti scola
permansit. *Veni, inquit, Hierosolimam videre Petrum et mansi apud eum
diebus quindecim.* Per mysticum scilicet ebdoadis et ogdoadis numerum
veteris instrumenti simul ac novi didicit sacramentum.

Dignum ergo fuit, ut ad sedem illius vestra sancta prudentia solvendam
dirigeret questionem, ad quem et ignarus fidei vir angelitus mittitur, et a
quo apostolus etiam, qui iam a Deo instructus fuerat, plenius eruditur. Et
quia per Moysen dicitur: *Habetis Aaron et Ur vobiscum, si quid natum
fuerit questionis, referetis ad eos.* [Page 4]

Adsit utinam Aaron, id est mons fortitudinis Christus, adsit et Ur,
ignis ille videlicet, qui est ipse de quo scribimus, Spiritus sanctus, ut per
nos etiam, minimum videlicet Romanae aecclesiae membrum, quod nonnullos
latet aperiat, et huius questionis nodum quasi quoddam mystici libri
signaculum clavis David Christus absolvat.

In primis ergo dicamus, unde ignorantiae istius oriatur origo, ut et Greci fere omnes et Latinorum quidam perhibeant Spiritum sanctum non a Filio, sed a solo Patre procedere. Hoc enim ex dominicis autumant verbis, quibus ait: *Non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* Et iterum: *Ecce ego mitto promissum Patris mei in vos.* Et illud: *Cum venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre, spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me.* De quo rursum ait: *Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, spiritum veritatis.* Et alibi dicit: *Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia.* Et iterum: *Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester de caelo dabit spiritum bonum potentibus se?*

His itaque et huiusmodi non solum evangelicis, sed et aliis scripturarum testimoniis asserunt Spiritum sanctum nequaquam a Filio, sed a solo tantum Patre procedere. Nam et apud latinae linguae doctores saepe tale quid reperitur, quod huic sententiae congruere videatur. Beatus plane Hieronimus in expositione fidei, quam ad Alippium et Augustinum episcopos mittit, inter caetera sic ait: *Credimus et in Spiritum sanctum Deum verum ex Patre procedentem, aequalem per omnia Patri et Filio.*

Augustinus etiam adversus Maximum hereticum invectus ait: *De Patre est Filius, de Patre est Spiritus sanctus.* Beatus etiam Leo papa in argentea[Page 5]

tabula, quae ante sacratissimum corpus beati Pauli apostoli videtur erecta, inter caeteras suae fidei symbolas ait: *Et in Spiritum sanctum Dominum, et vivificatorem, ex Patre procedentem, cum Patre et Filio coadordanum et glorificandum.* In Niceni quoque concilii symbolo dicitur: *Credimus et in Spiritum sanctum, qui de Patre procedit proprie, et Deus est verus sicut Filius;* et aliquanto post: *Quodque et Spiritum sanctum verum Deum invenimus in scriptura, et de Patre proprie procedere, et cum Patre et Filio semper esse.* Et iterum: *De Patre, inquit, Filius et Spiritus sanctus proprie et vere de Patre procedit.*

Verumtamen haec et alia huiusmodi testimonia scripturarum sive sanctorum verba doctorum non praeiudicant catholicae fidei, qua Spiritum sanctum sicut a Patre credimus, ita nichilominus et a Filio procedere perhibemus. Nam cum vel ipse Dominus vel sancti quoque doctores aecclesiae Spiritum sanctum a Patre procedere concorditer asserant, nusquam tamen perhibent, quod a Filio non procedat, immo cum dicitur Spiritus sanctus a Patre procedere, a Filio quoque procedere credi necesse est, quia Pater et Filius unius eiusdem substantiae proculdubio est. Nam cum Filius dicat: *Ego et Pater unus sumus,* quomodo potest Spiritus sanctus ab eo, quod unum est, et procedere et non procedere?[Page 6]

Sed res ineffabilis, quae nullo valet humanae rationis ingenio concipi, nullo potest mentis intuitu vel consideratione discerni, ex divinorum duntaxat eloquiorum debet sententiis colligi. Nam sicut ait apostolus: *Spiritus sanctus omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim scit hominum, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita et quae Dei sunt, nemo cognovit, nisi spiritus Dei. Nos autem spiritum huius mundi non accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis, quae et loquimur non in doctis humanae sapientiae verbis, sed in doctrina spiritus.* Enimvero quomodo Pater ineffabiliter Filium gignat, quomodo Spiritus sanctus a Patre vel utroque procedat, qualiter intuitus humanus attingeret, nisi per organa prophetarum vel per incarnatum verbum suum Deus omnipotens hoc mortalibus revelaret? *Est enim fides, sicut dicit apostolus, sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.* Stat enim Iohannis illa sententia, qua dicit: *Karissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit, quid erimus. Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.* Ad comprehendendum ergo summum et ineffabilem verae fidei sacramentum, non humanae opinionis sequamur indaginem, sed solam amplectamur caelestis eloquii veritatem, ut hoc potissimum de Deo credatur, quod divinitus dicitur, et in his, quae summa et incomprehensibilis veritas perhibet, fidei nostrae constantia non vacillet.

Porro autem, quod a Patre procedat Spiritus sanctus, nulla neque apud Grecos neque apud Latinos questio est. Nec res testimoniis indiget, cum hoc ipsum et ea, quae supra posuimus, evidenter exempla declarant. Quod autem a Patre procedat simul et a Filio, unde scilicet questio est, evangelica nos docet auctoritas, cum Dominus dicit: *Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia.* Et alibi: *Cum venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre.* Cum ergo Paraclitum et Pater mittat in nomine Filii, et Filius mittat a Patre, patet profecto, quia, sicut ab utroque, qui proculdubio unum sunt, mittitur, ita nichilominus et ab utroque procedit. Et qui sepe spiritus veritatis dicitur, cum utique Christus sit veritas, qui spiritus est veritatis, spiritus est proculdubio

Fili. Unde et alibi dicit: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet.*[Page 7]

De meo scilicet accipiet, quia et in me est. Unde et in Ysaia vox Patris ad Filium: *Spiritus meus, inquit, qui est in te, et verba mea, quae posui in ore tuo, non recedant de ore tuo et de ore seminis tui usque in aeternum.* Ipse nimurum spiritus est illa virtus, quae de illo exiebat, sicut in evangelio legitur, et sanabat omnes.

Et iterum de muliere fluxu sanguinis liberata: *Ego novi virtutem de me exisse.* Unde et apostolus ad Galathas: *Quoniam, inquit, estis filii Dei, misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem abba pater.* Et alibi: *Qui spiritum Christi non habet, hic non est eius.* Ecce hic, cum dicit apostolus: spiritum Filii sui vel spiritum Christi numquid addit et Patris, ut dicat spiritum Christi et Patris? Numquid quia praetermissio Patris vocabulo spiritus Filii dicitur, iure consequitur, ut Patris esse spiritus denegetur? Idem quoque apostolus ad Philipenses ait: *Scio enim, quia hoc mihi proveniet in salutem per vestram orationem et sumministrationem spiritus Iesu Christi.* Hinc est, quod sapientia Dei, quae proculdubio Christus est, dicit: *Spiritus meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel et favum.* Sicut ergo cum Filii vel Christi spiritus dicitur, non statim consequitur ut eum possimus a Patre disiungere, ita cum dicitur Spiritus Patris, non eum possumus a Filio separare. Beatus etiam Petrus ait: *De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt prophetae, qui de futura in vobis gloria prophetaverunt, scrutantes in quid vel quale tempus significaret, qui in eis erat spiritus Christi, praenuntians eas, quae in Christo sunt passiones et posteriores glorias.* Quod autem eundem spiritum Filius in discipulos miserit, idem Petrus in Actibus apostolorum perhibet dicens: *Dexter a igitur Dei exaltatus et promissione Spiritus sancti accepta a Patre, effudit hoc donum, quod vos videtis et auditis.* Hinc est, quod, cum resurrexisset a[Page 8]

mortuis et apparuisset discipulis, ut eum de se procedere patenter ostenderet, insufflavit et ait: *Accipite Spiritum sanctum.*

Nec sane putandum est, quod fatus ille corporeus, qui tunc aerem percussit, Spiritus sanctus fuerit, sed per congruam hanc significationem convenienter ostensum est, quod Spiritus sanctus procedit ab ipso. Ysaias quoque, cum de Filio Dei loqueretur, adiecit: *Percutiet terram virga oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium.* Cui sententiae concinens Paulus in epistola ad Thesalonicenses ait: *Tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui.* Quod etiam in libro beati Iob mystice designatur, cum dicitur: *Audiet auditionem in terrore vocis eius, et sonum de ore illius procedentem.* Os denique Patris in hoc loco intellegitur Filius, per quem videlicet nobis divinae legis sanctio promulgatur. Sonus vero de illius ore procedens Spiritus sanctus est, qui a Filio veniens mirabiliter sonuit, cum super apostolos repentina sonitu in linguarum varietate descendit. *Factus est,* inquit, *repente de caelo sonus tanquam adveniens spiritus vehementis.* Hic nempe sonus, qui de ore Christi prodit, ipse est proculdubio gladius bis acutus, quem Iohannes in Apocalypsi ex eiusdem labiis exire conspergit. De quo et per psalmistam dicitur: *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum.* Quia ergo, sicut dictum est, os Patris Filius est, spiritus oris Dei nil aliud intellegendum est, quam spiritus Christi.

Quod si queritur, cum de substantia Patris sit Filius, de substantia Patris sit nichilominus et Spiritus sanctus, cur unus Filius, et alius non sit Filius, non incongrue respondet: De Patre est Filius, de Patre est Spiritus sanctus, sed ille genitus est, iste procedens, ideoque ille Filius est Patris, de quo et genitus est, iste autem spiritus utriusque, quoniam de utroque procedit. Verumtamen et illa generatio et ista processio non modo ineffabilis, sed et prorsus incomprehensibilis est. Sed in his, quae nostrae mentis acie penetrare non possumus, illis per quos Spiritus sanctus locutus[Page 9]

est, fidem certam, tanquam si res nostris subiaceret obtutibus, adhibemus. Et quanquam nobis ignota sint archanae profunditatis occulta misteria, non tamen dubitamus in eo, quod Dominus loquitur, non ambigimus in eo quoque, quod in prophetarum vaticiniis invenitur.

Sed hic michi fortassis obicitur: Non intellegitis evangelium, nescitis, quid sibi velint oracula prophetarum, quae scilicet aliud sepe praetendunt in litterarum superficie, aliud continent in spiritalis intelligentiae veritate. Ad quod nos facile respondemus, quia fuere quamplures apostolici et catholici viri, de quorum scilicet approbata pietate et sanctitate per ostensa multarum signa virtutum nil omnino remansit ambiguum. Hii nimurum orthodoxam fidem simplicibus exposuerunt, et litteris exaratam ad posteritatis memoriam reliquerunt. Illorum plane fuit ex apostolicis ac propheticis sententiis ista discutere, nobis autem nil aliud restat, nisi praefixis duntaxat eorum diffinitionibus oboedire. Illis nempe vis necessitatis incubuit, ut haec subtiliter ac diligenter inquirerent et certam fidei regulam

diffinirent, nobis autem ea tantum via gradiendum est, per quam videlicet nostri praecessere maiores.
Quod ergo illi tunc ex evangelicis ac propheticis vel etiam apostolicis fontibus inhianter hauserunt, hoc nobis propinantes in posteros fideliter transfuderunt, dicente psalmista: *In aecclesis benedicte Deo Domino de fontibus Israel*. Et nos puritate fidei, quae per eos in nobis tamquam per veritatis rivulos influit, secure iam et absque ullo timore percipimus, et tanquam ab ipsa principali divini fontis origine, nos hanc haurire gaudemus.

Audiamus ergo, quod de processione sancti Spiritus in sexto libro de fide, quem ad Gratianum imperatorem mittit, beatus dicat Ambrosius. *Non enim, ait, quasi ex loco mittitur spiritus, aut quasi ex loco procedit, quando procedit a Filio*. Et paulo post: *Spiritus sanctus cum procedit a Patre, exit a Filio*. Nec immerito ab utroque procedit, cum in utroque [Page 10]

aequaliter sit, sicut in octavo eiusdem operis libro idem dicit Ambrosius:
Sicut Pater in Filio et Filius in Patre, ita Dei Spiritus in Patre et in Filio.
Augustinus autem, cum per totum fere librum, quem de sancta trinitate composuit, innumerabiliter asserat quod Spiritus sanctus de Patre simul Filioque procedat, tamen unam saltim eius sententiam ponimus, ne prorsus eum neglegenter praeterisse videamur. *In illa*, inquit, *sancta trinitate unus est Pater, qui solus de se ipso essentialiter unum Filium genuit, et unus Filius qui de uno Patre solus est essentialiter natus, et unus Spiritus sanctus, qui solus essentialiter de Patre Filioque procedit*. Hieronimus quoque hoc scripsisse fertur: *Spiritus qui a Patre Filioque procedit, Patri Filioque coaeternus et per omnia coequalis est. Haec est sancta trinitas, id est Pater et Filius et Spiritus sanctus; una est deitas et potentia, una essentia, id est Pater, qui genuit, Filius, qui est genitus, et Spiritus sanctus, qui ex Patre Filioque procedit*. Quamvis hoc in expositione fidei eius videlicet illa, quam legimus, nequeat inveniri. Beatus etiam papa Gregorius in confessionis suae symbolo sic ait: *Credo Patrem ingenitum, Filium genitum, Spiritum vero sanctum nec genitum, nec ingenitum, sed coaeternum, de Patre et Filio procedentem*.

Quod si ab his forte qui grece tantum sciunt, latine non norunt, e diverso dicatur non sibi sufficere Romani doctores eloquii, nisi Greci quoque sermonis patres adibeam, audiant, quid beatus perhibeat Athanasius [Page 11]

in libro quem adversus Arrium scrispsit: *Ego, inquit, credo Filium in Patre, et Patrem in Filio, Spiritum quoque paraclitum, qui procedit a Patre, et Filii esse et Patris, quia et a Filio procedit, sicut in evangelio scriptum est, quod per insufflationem suam dedit discipulis Spiritum sanctum*. Beatus etiam Cyrilus de hac eadem spiritus processione contra Nestorium sic ait: *Quamvis enim in sua sit substantia spiritus eius, et intellegatur in persona proprietas, iuxta id quod spiritus est, et non Filius, attamen alienus non est ab illo. Nam spiritus appellatus est veritas, et veritas Christus est. Unde et ab isto similiter sicut et a Deo Patre procedit*.

Sed adhuc fortassis inquiritur, cum spiritus de Patre procedat et Filio, cur idem Filius dixerit, quia de Patre procedit? Quid enim causae fuit, ut non diceret: De Patre et me procedit, sed potius diceret: Spiritus qui a Patre procedit? Cur hoc eum fecisse putamus, nisi quod solet referre id etiam, quod suum est, ad eum, de quo ipse est? De Patre quippe est Filius, et a quo habet, ut ipse sit Deus, ab illo nichilominus habet, ut a se quoque procedat Spiritus sanctus. Unde est, quod alibi dicit: *Mea doctrina non est mea, sed eius, qui misit me*. Si igitur hic aperte cognoscitur suam esse doctrinam, quam tamen non suam dixit esse sed Patris, quanto magis illic intellegendum est et de ipso procedere Spiritum sanctum, ubi sic ait, de Patre procedit, ut nequaquam diceret de me non procedit? Huic et illud est simile, quod alibi dicit: *Qui in me credit, non in me credit, sed in eum, qui me misit*. Quid enim sibi vult, quod ait: *Qui in me credit, non in me credit?* Quomodo in ipsum, quomodo non in ipsum? Quomodo tam contrarium, tamque per conpugnantia sibi verba intellegeatur adversum? *Qui in me credit, non in me credit, sed in eum, qui me misit*, nisi sic intellegatur, *qui in me credit*, non in hoc, quod videt, credit, ut spes nostra non in creatura sit, sed in illo, qui creaturam suscepit. Quatinus unum se esse cum eo mortalibus innotesceret, atque ad se simul cum eo contemplandum [Page 12]

humana corda mundaret. Ita cum dicit: *Mea doctrina non est mea, non parvam mentibus caliginem generat, nisi carnem a spiritu dispensativae rationis ordo discernat*. Non enim dixit: Ista doctrina non est mea, sed: *Mea doctrina non est mea*. Quam dixit suam, eandem dixit non suam. Quomodo sane istud verum est, nisi secundum aliud suam dixerit, secundum aliud non suam? Secundum formam Dei suam, secundum formam servi non suam. Cum enim dicit: *Non est mea, sed eius qui misit me*, ad ipsum verbum quod in carne latebat, nostrae mentis

intuitum provocat, ut eum cum Patre simul unum esse cognoscat. Doctrina enim Patris est verbum Patris, qui est unicus Filius. Quod ergo dictum est: *Doctrina mea non est mea*, sic intellegendum est, ac si dicat: Ego non sum a me ipso, sed ab illo qui me misit.
Cum ergo doctrinam suam, quam simul cum Patre dictat esse non suam sed Patris esse perhibeat, quid mirum si Spiritum sanctum dicat de Patre procedere, a quo scilicet habebat idem Filius ut etiam de se ipso procederet? Unde cum in Nicaeni concilii symbolo, quod superius memoravimus, Spiritus sanctus non simpliciter dicatur a Patre procedere, sed addatur proprie: *Et in Spiritum, inquit, sanctum, qui de Patre procedit proprie*, haec proprietas non ideo datur Patri, ut Spiritus sanctus de solo ipso procedat, sed quia ab ipso datum est Filio, ut etiam ex ipso procedat. Unde et Augustinus in libro de sancta trinitate: *Non frustra, inquit, in hac trinitate non dicitur verbum Dei, nisi Filius, nec donum Dei, nisi Spiritus sanctus; nec de quo genitum est verbum, et de quo procedit principaliter Spiritus sanctus, nisi Deus Pater.* Moxque subiungit: *Ideo addidi principaliter, quia et de Filio Spiritus sanctus procedere reperitur; sed hoc quoque illi Pater dedit, non iam existenti et nondum habenti, sed quicquid unigenito verbo dedit, gignendo dedit.* Non ergo turbetur fides, cum audit Spiritum sanctum proprie sive principaliter a Patre procedere, quoniam ab illo datur Filio, ut ab ipso procedat, a quo et ipse ineffabili atque incomprehensibili[Page 13]

generatione procedit, sicut ipse, qui est Patris sapientia, per Salomonem dicit: *Ego ex ore altissimi prodivi.* Et in evangelio: *Ego enim ex Deo processi et veni.* Illud preterea summopere cavendum est, nec dum asserimus, quod de Patre Filius habeat, ut Paraclitus a se procedat, credamus etiam, quod Spiritus sanctus de Patre procedat in Filium, et de Filio procedat ad sanctificationem nostram. Absit enim hoc credi, ne quasi diversitas graduum videatur in simplici atque incomprehensibili divinitate disponi, cum scriptura dicat: *Non ascendas per gradus ad altare meum.* Sed absque ulla dubitatione credendum est, quod Spiritus sanctus simul ab utroque procedat, quamvis hoc Filio Pater dederit, ut quemadmodum a se ita nichilominus et ab illo procedat. Spiritus enim sanctus ineffabilis quedam est Patris Filiique communio, atque ideo videtur hoc vocabulum optinere, quia Patri simul ac Filio non ambigitur haec appellatio convenire. Nam hoc ipse proprie dicitur, quod illi communiter appellantur, quoniam et Pater spiritus, et Filius spiritus, Pater sanctus, et Filius sanctus. Et sicut utrique eius vocabulum indifferenter congruit, sic ipse simul ab utroque procedit.
Possemus adhuc nonnulla scripturarum exempla congerere, nec impossibile esset nostris allegationibus egregios catholicae fidei defensores cum suis argumentationibus adhibere. Sed quia lege prohibemur iuxta altare nemoris arbusta conserere, nolumus poma spiritus opacis prolixae locutionis foliis operire. Sanctitas ergo tua, venerabilis pater, licet caelestis eloquii pabulo pleniter ubertimque referta, tamen magis ac magis adhuc veritatis esuriens, non dedignetur interim hoc pauperculi hominis peregrine gintaculum, gustatura postmodum de manibus domini nostri papae, tanquam per Abbacuch prophetam, immo per angelum, regalium delicias epularum.[Page 14]

92.
Dilectissimo fratri Ade, Petrus peccator monachus humilem in Domino servitutem.
Quod me, frater karissime, quid ante mundi creationem fuerit, quid post iuditium de mundo futurum discutis de ipso quoque iuditio sollerter inquiris, tu quidem religiose et prudenter agis, verum me ad incognita pertrahis et que necdum didici, docere compellis. Queris plane, quod[Page 15]

nescio, exigis, quod ignoro. Nam et Ysaias ait: *Priora annunciate mihi et novissima, que futura sunt et dicam, quia dii estis, aperte volens exprimere neminem posse, quid ante mundum fuerit vel quid post eum futurum sit, enarrare.* Fructuosum tamen est inquiri, licet res absolute nequeat explicari. Humana quippe mens huiusmodi nature est, ut a cogitationibus vacare non possit, aut enim se exercet in seriis aut delectatur in vanis, et donec utilia meditatur, ab ingruentium cogitationum irruptione defenditur. Nec pravitas habet insurrandi locum, ubi mens utilibus rebus intenta strictum tenet cum sobria cogitatione consilium. Igitur opere pretium est et satis utile cogitare, quam breve sit spatium transitorii temporis ad comparationem evi iugiter permanentis. Nam si conferre volumus illud immense magnitudinis spatium, quo Deus extitit ante mundi huius originem, illud quoque, quo post eiusdem mundi permanansus est finem, cum hoc tantillo tempore, quod est ab initio mundi usque ad finem mundi, minor est hec comparatio, quam si pugillum aque in mare proicias vel si mensuram cubiti cum toto terrarum spatio conferre contendas. Nam et inmensitas maris et spatium terre finita sunt, sicut et pugillus aque et mensura cubiti, quamvis illa maiora ista sint

incomparabiliter minima. Ideo facilius comparari possunt finita finitis, quam ea, que finem habent his, que fine nullo possunt concludi. Nam quia Deus est *alpha et omega, principium et finis* et sicut sine initio semper extitit, ita finem habere non poterit. Mundus autem iste ab ipso creationis sue exordio necdum septem milia annorum inplesse cognoscitur. Et quis sciat, quam breve futurum sit spatium temporis, usque quo [Page 16]

Deus iudicaturus est mundum. Quomodo ergo comparari possunt septem milia vel etiam decem milia annorum interminabilii divinitatis essentie, que nec originem potuit habere nec finem.

Cum igitur hec et huiusmodi pervigili meditatione discutimus, dum hec subtiliter in cogitatione versamus, non parvus nostre mentis profectus acquiritur, quia, dum meditatur eterna, liquido conspicit, quam despicienda sunt temporalia. Dum hec igitur mens rationalis excogitat, additur etiam, ut semetipsam non cum tempore transituram, sed sine fine victuram esse perpendat. Considerat itaque se huiusmodi esse nature, ut necessario aut perpetuis potiatur praemiis aut suppliciis crucietur eternis. Hec itaque sedula meditatione discutere, sed et diem iuditii sollicitet praecavere, non parvus est fructus, in quo videlicet die, cui semel successerit, ultra non corruet et cui se res in sinistrum verterit, de cetero non consurget. Quod itaque de die iuditii queris et de Antichristo, lege librum beati Augustini de civitate Dei et expositionem [Page 17]

sancti Ieronimi in Danielem prophetam, Apocalipsin quoque cum commentariis suis, in quibus utique sufficienter tibi noticiam huius materie poteris invenire. Sicut enim et autentica prius scriptura designat et postmodum superveniens stilos expositorum elucidat, tribus annis et semis Antichristus regnabit et interficiet ab eo Helia et Enoch ipsum Antichristum et maximam membrorum eius partem Michahel archangelus interficiet. Cui non est contrarium, quod per apostolum dicitur, quia [Page 18]

Dominus Iesus interficiet illum spiritu oris sui et destruet illustratione adventus sui. Nam sive per se, sive per angelicum Christus eum perimat ministerium, ab eo potissimum pestis antiqua destruitur, cuius virtute ac potentia superatur. Enimvero sicut a doctoribus traditur, in monte Oliveti in papilione ac solio suo eum Dominus perimet, in illo videlicet loco, contra quem videntibus apostolis in celum vitor ascendit. Unde et Ysaias ait: *Precipitabit Dominus in monte sancto faciem dominatoris tenebrarum et eum, qui dominatur cunctis populis.* De quo et per Danielem dicitur: *Sermones contra excelsum loquetur et sanctos altissimi conteret et putabit, quod possit mutare tempora et leges et tradentur in manu eius usque ad tempus et tempora et dimidium tempus.* Unde colligitur Antichristum tribus annis et dimidio regnaturum. Tempus enim annus est, [Page 19]

tempora duo sunt anni. Tribus igitur annis et dimidio regnatus est deinde divini furoris est gladio perimendus, ut et tyranus omnino dispereat et vero regi creatura se universa substernat. Unde et idem Danihel dicit: *In iuditium, inquit, sedebit, ut auferatur potentia et conteratur et dispereat usque in finem. Regnum autem et potestas et magnitudo regni, que est subter omne celum, detur populo sanctorum altissimi, cuius regnum sempiternum est et omnes reges servient ei atque obedient.* Porro post mortem Antichristi quadraginta quinque dies erunt residui usque ad adventum Iesu Christi in quibus et persecutio cessabit et magna pax et tranquillitas erit, ut intra huius temporis spatium et iusti quique, si quid persecutionis articulo titubaverant, paenitentiam agant et ministri dyaboli in torporis atque desidie securitate se resolvant, sicut enim in diebus Noe plantabunt et edificabunt celebribunt convivia, contrahent matrimonia eisque studio frivolae vanitatis intentis subitus superveniet interitus. Quod autem queris, utrum prius hic mundus ardeat et post iuditium fiat, evidenti maiorum sententia diffinitum est, [Page 20]

iuditium praecedere et sic mundi conflagrationem subsequi. Peracto quippe iuditio repente ignis erumpens tantum aeris spatium occupabit, quantum aqua, dum cataclismus inundaret, ascendit. Quis videlicet ignis ardebit terram et crassitudinem aeris et sic purgabit electos. Sed quoniam de die iuditii in epistola, quam ad Blancam scripsimus comitissam, testimonia scripturarum nonnulla concessimus, tanta quoque eiusdem thematis apud expositores sacri eloquii reperiuntur, ut intra epistolare compendium nequeant coartari ad eorum te exuberantia fluenta dirigimus, et omissis arentibus rivulis de fontibus Israhelite bibere suademos.

Illud tamen, quod de quindecim signis totidem dierum diem iuditii praecedentium beatum Yeronium referre didicimus, hic eisdem verbis inserere non superfluum iudicamus. Quibus profecto verbis sicut nec [Page 21]

auctoritatis robur adscribimus, ita nec fidem penitus denegamus. Res ergo sicut ad nos pervenit, huic stilo se simpliciter inserat, ut antiquis etiam Hebreorum populis, qui divini iuditii terror increverit, ex eorum paginis innotescat. Signum, inquit, primi diei: Maria omnia in altitudinem [Page 22]

quindecim cubitorum exaltabuntur super montes excelsos, orbem terre non affligerent, sed sicut muri equora stabunt. Signum secundi diei: Omnia equora prosternuntur in imum profundi ita, ut vix queant humanis obtutibus conspicere. Signum tertii diei: Maria omnia redigentur in antiquum statum, qualiter ab exordio creata fuerunt. Signum quarti diei: Belue omnes et omnia, quae moventur in aquis marinis, congregabuntur et levabuntur supra pelagus more contentions invicem mugientes et rugientes; nescient homines, quid cantent vel quid cogitent, sed tantum scit Deus, cui omnia vivunt officio regendi. Haec quattuor signa pelagi sunt et tria sequentia aeris et etheris sunt. Signum quinti diei: Omnia volatilia celi contionabuntur in campis, unumquodque genus in ordine suo, eodem volucres invicem colloquentes erunt et plorantes, non gustantes non bibentes adventum iudicis timentes. Signum sexti diei: Flumina ignea ab occasu solis surgent contra faciem firmamenti usque ad ortum currentia. Signum septimi diei: Errantia sidera et stationaria omnia spargent ex se igneas comas, qualiter in cometis appareret et [Page 23]

signum orbis et eius habitatoribus. Signum octavi diei: Terremotus erit magnus ita, ut nullus homo stare possit aut ullum animal, sed solo sternentur omnia. Signum noni diei: Omnes lapides tam magni quam parvi scindentur in quatuor partes, unaquaque pars collidet alteram partem nescietque ullus homo sonum illum, nisi solus Deus. Signum decimi diei: Omnia ligna silvarum et olera herbarum sanguineum fluent rorem. Signum undecimi diei: Omnes montes et colles et omnia edificia humana antea constructa in pulverem redigentur. Signum duodecimi diei: Omnia animalia terre de silvis et de montibus venient ad campos rugientia et mugientia non gustantia neque bibentia. Signum terciidecimi diei: Omnia sepulcra ab ortu solis usque ad occasum patebunt cadaveribus surgentibus usque ad oram sepulcri. Signum quartidecimi diei: Omne humanum genus, quod inventum fuerit de habitaculis et de locis, in quibus erunt, velociter descendent, non intelligentes neque loquentes, sed discurrunt ut amentes. Signum quintidecimi diei: Vivi homines morientur, ut resurgent cum mortuis longe ante defunctis. Finis, id est dies iuditii. [Page 24]

Quia igitur per septenarium numerum antiqua secula decurrerunt, octonario autem numero evangelicum tempus evolvitur, de septem vero et octo quindenarii summa conficitur, dignum ergo fuit ut idem signorum numerus tempus utrumque concluderet, videlicet unde tempora ipsa constant. Sed haec nos, utcumque eis fides adhibenda sit, in lectoris arbitrio ponimus, immo Dei omnipotentis, cui manifesta sunt omnia, notitie reservamus.

Tu autem, venerabilis frater, haec et huiusmodi sedule meditare, in his ingenium tue mentis indesinenter exerce, ut dum ea intra conscientiam versas, vane cogitationis ineptias seriis intentus exclusas. Vane ergo cogitationes de cordis frigore prodeunt, cum mens videlicet a veri sponsi fervore tepescit, et quasi post alios amatores per alia cogitationum figmenta discurrit. Mox enim ut amplexibus soluta sui redemptoris egreditur, errabundis male libera gressibus per titillantium cogitationum illecebras evagatur, ut iuxta prophetam sub omni ligno frondoso se meretrix in pudica proiciat et omni transeunti corpus suum divaricata substernat. Tunc infelix anima frigida fit simul et vaga, quia dum in creatoris amore frigescans non figitur, tanquam perflantium ventorum, sic ingruentium vitiorum impulsione raptatur. Unde per prophetam dicitur: *Serpenti panis pulvis eius*. Et David: *Non sic inpii, non sic, sed tanquam pulvis quem proicit ventus a facie terrae*. [Page 25]

Tu autem, dilectissime, esto quod diceris, ut rebus ipsis misterium tui nominis exprimere videaris. Adam siquidem interpretatur terra rubra et certe Ecclesiastes loquitur: *Generatio praeterit et generatio avenit, terra vero in eternum stat*. Et dilectus in Canticis dicit ad sponsam: *Sicut vitta coccinea labia tua et eloquium tuum dulce; sicut fragmen mali punici, ita gene tue*. Terra ergo constantie stabilitatem, rubra caritatis designat ardorem. Audenter dicam quia praeter solum Adam celeste regnum nullus ingreditur, nec ad electorum valet aspirare consortium, nisi qui huius nominis in se continet sacramentum. Esto ergo terra, ut fixo pondere consistentem irruentium temptationum te aura non rapiat. Esto similiter et rubra, ut mens tua in redemptoris sui semper amore fervescat. Esto terra, ut ex te spiritualium segetum proventus exuberet; esto rubra, ut aram mentis tue desiderii celestis estus inflammet. Esto terra, ut te semper

in ima tamquam vile lutum per humilitatis custodiam deprimas; esto nichilominus rubra, ut ad concupiscentia celestia quoscumque potueris et ipse vaporatus accendas. Esto terra, ut intra te non nutantis fidei collores fundamentum; esto rubra ut supererigatur in caritate coherentium structura virtutum, ut sit in te, sicut per apostolum dicitur: *Fides quae per dilectionem operatur.*

Diem vero iuditii, ad quem tendit omnis prolixitas temporum, cui certe militant omnes pagine scripturarum, tam magnum tibi tremendumque praepone, quem mens, quantumlibet sagax, sicut est conprehendere nec ullus humane lingue sermo valeat explicare, cuius videlicet mens tua continuo terrore transfixa, nec carnis umquam delectari possit illecebris nec a tenendo ardue conversationis incessus quibuslibet obtundatur adversis, sicque diem iuditii metuat imminentem, ut non expedit timere praesentem, quatinus, dum tuo te iudicio prudenter examinas, ante tribunal eterni iudicis non denuo iudicandus, sed iam iudicatus, ac per hoc[Page 26]

purificatus, assistas, et qui in confessione faciem iudicis praevenisti, non iuditii compellaris subire censuram, sed iudex cum iudicibus et senatoribus terre feliciter introducaris in gloriam. Amen.

93.

Dulcissimae sorori illustrissimae, P~~<etrus>~~ peccator monachus humilem in Domino servitatem.

Quod a me, soror karissima, petis, notum fieri tibi, quid ante mundi creationem fuerit, quid post iuditium futurum de mundo discutis de ipso quoque iudicio solleter inquiris, tu quidem et religiose et prudenter agis, verum me ad incognita pertrahis et quae necdum didici, docere compellis.[Page 27]

Quaeris plane, quod nescio, exigis, quod ignoro. Nam et Esayas ait:
Priora annuntiate mihi et novissima, quae futura sunt et dicam, quia dii estis, aperte volens exprimere neminem posse, quid ante mundum fuerit vel quid post eum futurum sit, enarrare. Fructuosum est tamen inquiri, licet absolute nequeat res explicari. Humana quippe mens huiusmodi naturae est, ut a cogitationibus vacare non possit, aut enim se exercet in seriis aut delectatur in vanis, et donec utilia meditatur, ab ingruentium cogitationum irruptione defenditur. Nec pravitas habet insusurrandi locum, ubi mens utilibus rebus intenta strictum tenet cum sobria cogitatione consilium. Igitur opere pretium est et satis utile cogitare, quam breve sit spatium transitorii temporis ad comparationem evi iugiter permanentis. Nam si conferre volumus illud immensae magnitudinis spatium, quo Deus extitit ante mundi huius originem, illud quoque, quo post eiusdem mundi permanens est finem, cum hoc tantillo tempore, quod est ab initio mundi usque ad finem, minor est haec comparatio, quam si pugillum aquae in mare proicias vel si mensuram cubiti cum toto terrarum spatio conferre contendas. Nam et inmensitas maris et spatium terrae finita sunt, sicut et pugillus aquae vel mensura cubiti, quamvis illa maiora ista sint incomparabiliter minima. Ideoque facilius comparari possunt finita finitis, quam ea, quae finem habent his, quae nullo possunt fine concludi. Nam quia Deus est *alpha et omega, principium et finis*, sicut sine initio semper extitit, ita finem habere non poterit. Mundus autem iste ab ipso suae creationis exordio necdum septem milia annorum implesse cognoscitur. Et quis sciat, quam breve futurum sit temporis spatium, usque quo Deus iudicaturus est mundum. Quomodo ergo comparari possunt septem vel etiam decem milia annorum interminabili divinitati aeternae, quae nec originem potuit habere nec finem.

Cum haec igitur et huiusmodi pervigili meditatione discutimus, dum haec subtiliter in cogitatione versamus, non parvus nostrae menti profectus acquiritur, quia, dum meditatur aeterna, liquido conspicit, quam[Page 28]

despicienda sunt temporalia. Dum haec igitur mens rationalis excogitat, additur etiam, ut semetipsam non cum tempore transituram, sed sine fine victuram esse perpendat. Considerat itaque se huiusmodi esse naturae, ut necessario aut perpetuis potiatur praemiis aut suppliciis crucietur aeternis. Haec itaque sedula meditatione discutere, sed et diem iuditii sollicite praecavere, non parvus est fructus, in quo videlicet die, cui semel successerit, ultra non curuet et cui se res in sinistrum verterit, de caetero non consurget. Quod itaque de die iuditii quaeris et Antichristo, lege librum beati Augustini de civitate Dei et expositionem sancti Hyeronimi in Danihelem prophetam, Apocalipsin quoque cum commentariis suis, in quibus utique sufficienter noticiam huius materiae poteris invenire. Sicut enim autentica prius scripture designat et postmodum superveniens expositorum stilos elucidat, tribus annis et semis Antichristus regnabit et interfictis ab eo Helia et Enoch ipsum Antichristum et maximam membrorum eius partem Michahel archangelus interficiet. Cui non est contrarium, quod per apostolum dicitur, quia *Dominus Iesus Christus interficit illum spiritu oris sui et destruet illustratione adventus sui.* Nam sive per

se, sive per angelicum Christus eum perimat ministerium, ab eo potissimum
pestis iniqua destruitur, cuius virtute ac potentia superatur. *Enimvero*
sicut a doctoribus traditur, in monte Oliveti in papilione ac solio suo
Dominus eum perimet, in illo videlicet loco, contra quem videntibus
apostolis in caelum victor ascendit. Unde et Isaias ait: *Precipitabit Dominus*
in monte sancto faciem dominatoris tenebrarum et eum, qui dominatur
cunctis populis. De quo et per Danihelem dicitur: *Sermones contra*
excelsum loquetur et sanctos altissimi conteret et putabit, quod possit
mutare leges et tempora et tradentur in manu eius usque ad tempus et [Page 29]

tempora et dimidium tempus. Unde colligitur Antichristum tribus annis
et dimidio regnaturum. Tempus enim annus est, tempora duo anni sunt.
Tribus annis igitur et dimidio regnaturus deinde divini furoris gladio
perimendus, ut et tyrannus omnino dispereat et vero regi creatura se universa
substernat. Unde et idem Danihel: *Iuditium, inquit, sedebit, ut auferatur*
potentia et conteratur et dispereat usque in finem. Regnum autem
et potestas et magnitudo regni, quae est supra omne caelum, detur populo
sanctorum altissimi, cuius regnum sempiternum est et omnes reges servient
ei atque obedient.

Porro post mortem Antichristi quadraginta quinque dies erunt residui
usque ad adventum Christi in quibus et persecutio cessabit et magna pax
et tranquillitas erit, ut intra huius temporis spatium et iusti quique, si
quod persecutionis articulo titubaverant, paenitentiam agant et ministri
diaboli in torporis atque desidiae securitate resolvant, sicut enim in diebus
Noae plantabunt et aedificabunt celelabunt convivia, contrahent
matrimonia eisque studio frivola vanitatis intentis subitus superveniet
interitus. Quod autem quaeris, utrum hic mundus prius ardeat et post
iuditium fiat, evidenti maiorum sententia adfinitum est, iuditium praecedere
et sic mundi conflagrationem subsequi. Peracto quippe iuditio
repente ignis erumpens tanto enim aeris spatium occupabit, quantum
aqua, dum cataclismus induerat vel mundaret, ascendit. Qui videlicet
ignis ardebit terram et crassitudinem aeris et sic purgabit electos. Sed
quoniam de die iuditii in epistola, quam ad Blancam scripsimus comitissam,
testimonia scripturarum nonnulla concessimus, tanta quoque eiusdem
themmati apud expositores sacri reperiuntur eloquii, ut intra epistolare
compendium nequeant cohartari, ad eorum te exuberantia fluenta
dirigimus, ut obmissis arentibus rivulis de fontibus Israhelite bibere
suademos.

Illud tamen, quod de quindecim signis totidem dierum diem iuditii
praecedentium beatum Hieronimum referre didicimus, hic eisdem verbis [Page 30]

inserere non superfluum iudicamus. Quibus profecto verbis sicut non
auctoritatis robur adscribimus, ita nec fidem paenitus denegamus. Res
ergo sicut ad nos pervenit, huic stilo se simpliciter inserat, ut antiquis
etiam Hebreorum populis, qui divini iuditii terror increverit, ex eorum
paginis innotescat. Signum, inquit, primi diei: Maria omnia in altitudinem
exaltabuntur quindecim cubitorum super montes excelsos, orbem terrae
non afflagent, sed sicut muri stabunt aequora. Signum secundi diei: Omnia
aequora prosternentur in imum profundi ita, ut vix queant humanis obtutibus
conspici. Signum tertii diei: Maria omnia redigentur in antiquum
statum, qualiter ab exordio creata fuerunt. Signum quarti diei: Belue
omnes et omnia, quae moventur in aquis maritimis, congregabuntur et
levabuntur supra pelagus more contentionis invicem mugientes et rugientes
nescientesque homines, quid cantent vel quid cogitent, sed tantum scit
Deus, cui omnia vivunt officio regendi. Haec quattuor signa pelagi sunt et
tria sequentia aeris et aetheris sunt. Signum quinti diei: Omnia volatilia
caeli concionabuntur in campis, unumquodque genus in ordine suo, eaedem
volucres invicem colloquentes et plorantes erunt, non gustantes non
bibentes adventum iudicis timentes. Signum sexti diei: Flumina ignea ab
occasu solis surgent contra faciem firmamenti usque ad ortum currentia.
Signum septimi diei: Errantia sidera et stationaria spargent ex se igneas
comas, qualiter in commetis apparet signum orbis et eius habitatoribus.
Signum octavi diei: Terremotus erit magnus ita, ut nullus hominum stare
possit aut ullum animal, sed solo sternentur omnia. Signum noni diei:
Omnes lapides tam magni quam parvi scindentur in quattuor partes, unaquaeque
pars collidet alteram partem nesciensque ullus homo sonum
illum, nisi solus Deus. Signum decimi diei: Omnia ligna silvarum et olera
herbarum sanguineum fluent rorem. Signum undecimi diei: Omnes montes
et colles et omnia haedifica humana antea constructa in pulverem
redigentur. Signum duodecimi diei: Omnia animalia terrae de silvis et de
montibus venient ad campos rugientia et mugientia non gustantia et non
bibentia. Signum terciidecimi diei: Omnia sepulchra ab ortu solis usque ad
occasum patebunt cadaveribus surgentibus usque ad oram sepulchri.
Signum quartidecimi diei: Omne humanum genus, quod inventum fuerit
de habitaculis et de locis, in quibus erunt, velociter descendent, non intellegentes

neque loquentes, sed discurrent ut amentes. Signum quintidecimi
diei: Vivi omnes morientur et resurgent cum mortuis longe ante defunctis.[Page 31]

94.

Carissimis in Christo sororibus Rodelindae atque Sufficiae,
Petrus peccator monachus intimae germanitatis affectum.
Uberes divinae dispensationi gratias refero, dum vos fama disurrente
comperio, et in virtutum spiritualium fervore unanimiter studiis, et tamen
diversis mundi subiacere pressuris. Nota siquidem est regularis illa supernae
iustitiae linea, qua invisibilis arbiter eos in hac vita temporalis erumnae
flagellis erudit, quibus tradere perpetuae haereditatis iura disponit,
eosque tamquam servos duris verberibus afficit, quos iam per occultae
cautionis edictum, ut revera filios in patrimonium capescendae propriae
possessionis assicavit. Quisquis enim dum recta agit, successibus affluit,
dignum profecto est, ut eius cor formido concutiat, ne dum meritis suis[Page 32]

recompensari conspicit temporalia, minora fortasse, vel nulla redhibeantur
aeterna. At qui bona operatur et flagellis atteritur, certus iam non immerito
de retribuenda sibi bona conferta et coagitata laborum suorum mensura
laetatur. Quia tanto post in patria crevisse summam crediti foenoris
invenit, quanto prius in via nec stipendum quidem momentaneae prosperitatis
acepit. Hinc est quod per beatum Iacobum dicitur: *Omne gaudium
existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis.* Hinc et Salomon
ait: *Quem diligit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium,
quem recipit.*

Non igitur immerito gaudet, qui in sanctae conversationis itinere constitutus,
dum se flagellis considerat ultiibus cingi, in sortem filiorum Dei
se non ambigit adoptari. Hoc tantum sollicita consideratione cavendum
est, ne inter ipsa rectitudinis opera, quibus debetur utique praemium,
admisceamus etiam quaedam prava, licet minima, quibus irrogetur saltim
temporale supplicium. Unde et Petrus ait: *Nemo vestrum patiatur quasi
homicida aut fur aut maledicus aut alienorum appetitor.* Quisquis ergo vel
aliena cupidus appetit, vel maledicis in quempiam verbis excedit, quia
digne patitur, passionis suae praemium non meretur.

Vos autem, dilectissimae, quia soluto coniugali vinculo vidualem continentiam
profientes, non modo ad inmortalis sponsi copulam transmigrasti,
sed et incentiva omnia carnalis illecebrae mirandi fervoris instantia
reprimere immo crucifigere decrevisti, et vosmetipsas ab inferenda
prorsus laesione compescite, et illatas ab aliis aequanimitate tolerate. Ut
quia redemptor noster et mala non fecit et crucem pertulit, iam in vobis
eiusdem summi sponsi arra foederalis appareat, dum viae eius et vita
vestra concordat. Etsi enim agnum non valetis sequi quocumque ierit
tamquam virgines, sufficiat eum vobis imitari per viam patientiae, qui
profecto per mortem transiit in resurrectionem vitae.[Page 33]

Et ne diuturna fortasse molestia vobis ingerat tedium, evangelica illa
Anna vestrae viduitati proponatur exemplum. Quae nimurum scriptura
teste septenni coniugio fructa iam usque ad octoginta quattuor annos in
viduitate processerat. Verumtamen quae tam prolixum, tam annosum
vivendi tempus accaepit, numquid vel vacando fabulis vel delitiose vivendo
curvatrices anilis aevi molestias temperavit? Sed continentiae longaevitate
praemissa, protinus evangelista subiungit: *Quia non discedebat de templo
ieiuniis et obsecrationibus serviens nocte ac die.* Quid, queso, haec mulier
faceret, si adhortationes apostolicas legeret: *Orate sine intermissione, praesertim*
si ipsum Dominum provocantem nos ad studium continuae orationis
audiret? Porro quia, antequam evangelium discere potuisset, implevit,
prophetica Dominum inspiratione cognoscere, atque, ut ita fatear, evangelista
facta eius meruit praesentiam nuntiare. Sicut legitur, quia haec ipsa
*hora superveniens confitebatur Domino, et loquebatur de illo omnibus, qui
expectabant redemptionem Hierusalem.*

Hanc itaque egregiam viduam quasi signaculum quoddam vobis metipsis
sollerter inprime, ut verae viduitatis mereamini praemium reportare.
Illud apostolicum iugi memoria retinentes, quo dicitur: *Quae autem vere
vidua est et desolata, speravit in Domino et persistit in orationibus nocte
ac die.* Illud autem quod sequitur, audire non indigetis, quia per Dei
gratiam sollicita provisione cavit: *Quae autem in deliciis agit, vivens
mortua est.*

Plane si uxores quaelibet mortalibus viris placere summo desiderio
satagunt, quanto vigilantius quantoque subtilius sanctae viduae debent
interioris hominis speciem decusando componere, ut invisibilis sponsi[Page 34]

decorae valeant obtutibus apparere? Nam sicut idem ait apostolus: *Quae
innupta est, sollicita est quae sunt Domini, ut sit sancta corpore et spiritu.
Quae autem nupta est, sollicita est quae sunt mundi, quomodo placeat viro.
Sollicita est nupta, ne in aliquo displiceat viro post paululum morituro:*

quanto sollertia studendum est viduae placere caelesti sponso per saecula regnaturo? Studet nupta, ut virum suum faleratae compositionis forma demulceat: quanto magis enitendum est viduae, ut in conspectu Dei sanctis virtutibus tamquam rutilantibus margaritis ornata nitescat? Contendit illa, ut venusti vultus appareat, ut decori eius nullius foeditatis nevus obrepat: quanto cautius sanctae viduae satagendum est, ne mens eius implacabilis odii vel turpis concupiscentiae squalore sordescat?

Illud denique artius mentibus vestris infigite, illud sedula meditatione versate, quod dicitur, *ut sit sancta corpore et spiritu*. Quid enim prodest castitas corporis, quid castigatio vel afflictio carnis, si desit puritas et mundicia cordis? *Beati siquidem mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Hinc est, quod animae noxia cogitanti sub tipo Hierusalem per Hieremiam dicitur: *Lava, inquit, a malitia cor tuum, Hierusalem, ut salva fias: usquequo morabuntur in te cogitationes noxiae?* Novi sane et satis superque expertus sum, quia quo remotius a mundi negocis vel saeculari conversatione seceditis, eo molestius importuno cogitationum ingruentium strepitu laboratis. Praesertim cum in vobis evidenter impleatur, quod prophetice per misterium dicitur: *Frater iniquus supplantavit me, et omnis amicus fraudulenter incedit in me.*

Quapropter si inter uberes bonorum operum segetes, quas excolere non cessatis, quidam compungentium cogitationum vepres ex illa fortassis pressuraram radice nascuntur, sarculum protinus salutiferae confessionis ac propriae correptionis arripite, et virosum germen de rure cordis vestri radicitus extirpate. Qua de re bene per prophetam divina vox praecipit dicens: *Novate vobis novale, et nolite serere super spinas.* Quid autem sit quod praemisit, mox aperit cum subiungit: *Circumcidimini*, inquit,[Page 35]

Domino et auferte praeputia cordium vestrorum, viri Iuda et habitatores Hierusalem. Novale igitur novant, qui cordis agrum licet iam ante proscissum crebris adhuc piae confessionis vomeribus sulcant. Et male laeta passionum carnalium germina, quia semel excisa renasci ac pullulare non desinunt, acuto semper propriae correptionis et paenitentiae ligone recidunt. Si igitur novale novatur, super spinas non seritur, quia crebris confessionum atque correptionum vomeribus insulcati, horrentia cogitationum dumeta recidimus, ut in munda cordis planicie piae conversationis semina conspergamus.

Quod nimirum idcirco viris Iuda et habitatoribus Hierusalem specialiter exequendum esse praecipitur, ut hii praecipue adversus internorum motuum bella configere moveantur, qui contempto mundi turbine et in confessione veritatis sunt stabiliter fixi et visione summae pacis vigilanter intenti. Quod etiam vobis aptissime congruit, quae ad Deum accenso mentis desiderio medullitis aestuentes saevientis mundi mala perfertis, quia blandientis illecebras non amastis. Et quoniam versutus artifex ad referendas inferentibus contumelias vos nequit accendere, cavendum vobis summopere est, ne vel latenter in eorum possit odium concitare. Et quia longo iam tempore vobiscum dimicans Deo pro vobis stante in campo operis coactus est perdere, providendum est, ne in ipsa cogitationis domo per remissae securitatis inertiam valeat obtainere. Ut quarum videlicet manus sunt extrinsecus mundae per innocentiam, cor oculis Dei cruentum machinetur exhibere per iram. Cum Dominus per prophetam legales ceremonias implantibus dicat: *Quis quaeasivit haec de manibus vestris?*

Manus vestrae sanguine plena sunt. Quod nimirum illis dixit, quorum cor malitia plenum esse providit. Quia igitur, dilectissimae, vita vestra tam sancta, tam honesta tamque districta esse perpenditur, ut quantum ad opera nequaquam nostrae exhortationis indiga videatur, ut tamen et nostro stilo quilibet in aedificatione vestra pateat locus, ad ipsa mentis archana recurrimus, ubi necesse est, ut quanto quis fuerit in virtutibus eminentior, tanto sit in cavenda tentatione subtilior. Callidus enim hostis id ipsum saepe vertit in materiam pugnae, quod factum est causa victoriae. Huc accedit, quod ipse omnipotens Deus in mentibus habitat electorum. Licet enim et in castis corporibus habitare[Page 36]

credendus sit, dicente apostolo: *Corpus vestrum templum in vobis est Spiritus sancti quem habetis a Deo*, menti tamen specialis eius sedes asscribitur, quae subiecto corpori quadam regiminis auctoritate principatur.

Sicut idem dicit apostolus: *Spiritum sanctum in cordibus nostris habitare per fidem.* Nimirum ut, sicut anima corporis membra vivificat, sic et ipsa a Deo vivificata subsistat. Si igitur in mentibus vestris dignum Deo vultis cubile construere, studiose contendite ipsas mentes omni simultatis et odiorum fomite, omni denique malitia labe purgare.

Regem sane quis excepturus hospitio, quid prodest, si tota domus atria diversis toreumatibus instruat, si per laquearia quaeque carbasina vela suspendat, si omnia certe munda et nitida oculis adventantis exhibeat, solum autem cubiculum, ubi ille requieturus ingreditur, sordidum reperiens perhorrescat? Quia ergo vos per assidue orationis instantiam, per

cotidiana fere ieunia, per candorem pudiciciae matronalis corpora vestra in sancta munditia custoditis, erga cogitationes quoque districtam semper sollicitudinem exhibete. Ut quoniam caelesti sponso thalamum in vestra mente construitis, nil ibi foedum esse, nichil inordinatum, quod eius oculos possit offendere, permittatis. Lux enim vera tenebras odii non inhabitat, et princeps pacis incatae mentis hospitium non requirit.

Enimvero non ignoratis quasdam carnaliter conversantes, diversas inter dentes aromatum ac pigmentorum species terere, ut viris suis iocundius valeant redholentis fragrantiae nitore placere. Lingua quoque vestra et labia a divinis laudibus numquam sint ociosa, sed semper psalmos, semper orationes velut aromata terendo revolvite, ut in conspectu Dei non inmerito possitis odorem suavitatis afferre.

Illud etiam vos non latet, quia puellae in domo parentum, cum puberes adholescere, cum iam nubibus incrementis coepirint propinquare, scientes quia paterna substantia masculini sexus heredibus permaxime reservetur, capsidilia sibi quaedamque marsupiorum receptacula comparant,[Page 37]

ut quaeque potuerint hinc inde corrader, his studeant cautius infercire. Quatinus ad nuptiales thalamos transeuntes, tanto minus apud extraneos erubescere compellantur, quanto eas ex paterna domo congestarum opum ditior copia comitatur.

Vos itaque quae ad caelestes nuptias firmae spei gradibus festinatis, non parvam partem vestrae substantiae in tuto loco reponite, ut ad immortalem sponsum sine ulla debeat confusione transire. Marsupium autem, ubi haec tutissime reponantur, sinus est pauperum, sustentatio miserorum. Hoc nimurum fidele est depositarium, sine ullo prorsus detimento, quod suscepit redditum. Nolite ergo sic remanentibus cuncta relinquere, ut neglegatis etiam vobis metipsis, paulopost hinc emigrantibus providere. Quod si facultas non suppetit, si egestas vos rei familiaris angustat, qui minuta viduae divitum muneribus praetulit, vestra quoque munuscula vel perexigua intra gazofilacium exauditionis sua non ingratus admittit. At si et haec, quod non credimus, omnino defuerint, pias lacrimas, profundos gemitus, alta suspiria vos offerre sufficiat. Ultro etiam quicquid sapitis, quicquid potestis, quicquid vivitis, quicquid est quod spiratis, in ara vestrae devotionis imponite, et sic vosmet ipsas Deo, quod holocaustis omnibus maius est, sacrificium adholete.

Horrete itaque colloquia saecularium, carnalium devitetur aspectus.

Vestra denique non omnibus ianua pateat. Donec adventus causa discatur, nonnullis prohibeatur accessus. Iudith etiam illa sancta vobis vivendi sit norma et vidualis continentiae disciplina. De qua videlicet sacra scriptura testatur his verbis, quia *in superioribus domus suae fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur. Et habens super lumbos suos cilicum, ieunabat omnibus diebus vitae suae praeter sabbata et neomenias et festa domus Israel.*

Considerandum plane, quantis haec vidua fuerit digna praeconiis, quae tanto igne divini aestuabat amoris. Porro autem vidualis officii limite non contenta ad hoc usque in sancta religione processerat, ut iam non sola, sed et cum ancillis suis fieret heremita. De domo communi reclusorium fecit, et in populosa urbe amor artifex solitudinem repperit. Quantis illa mundanis[Page 38]

prosperitatis dotibus affluebat, quae nimurum blandae lenocinantis secundas sibi illicere nuptias poterant. Sicut enim sacra narrat historia *Erat eleganti aspectu nimis, cui vir suus reliquerat divitias multas et familiam copiosam, ac possessiones armentis boum et gregibus ovium plenas. Et quod his omnibus est longe praestantius, dicitur etiam quia erat in omnibus famosissima, quoniam timebat Deum valde, nec erat, qui loqueretur de illa verbum malum. Sed quando ista procos admitteret, dum puellarum quoque eius alloquium cuiquam facile non pateret? Quo pacto ambiret vestium cultum, cuius assidue terebat membra cilicum? An fortasse laucioribus epulis esset intenta, quam cotidiana macerabat inedia?*

Sed ad haec fortassis obicitis, quia facile se exercere in virtutibus poterat, quae tot prosperis undique successibus affluebat. At quibus vivere utcunque non licet, virtutum vitam ducere quomodo libet? Facile scilicet abstinemus oblatis, avidius plerumque solemus inhiare subductis. Fateor plane, quia spontanea oblatio laetificat offerentem, coactiva necessitas tabescerent obnubilat voluntatem.

Sed esto, quia Iudith divitis causamini vobis copiam dehaberi. Numquid pauperculae illius Moabitidis, Ruth videlicet exilium, calamitates, famem, sitim, laborum intolerabilium patientiam ignoratis? Numquid vobis pro pudicissimae viduitatis aliquandiu honestate servanda, ad tantam illam devenisse penuriam, ut resides spicas post metentium terga colligeret, et virga cedens non dicam virili sed humano destituta prorsus auxilio, ipsa, quod collegerat, trituraret? Nimurum ex qua tantorum regum soboles fuerat processura, tamquam vile mancipium servilibus operibus videbatur addicta. Inter tot autem pressuras atque angustias coartata

virtutes animi non deseruit. Et in opere quidem vitae pondus, quo premebatur, aequanimiter tulit, ab intimae vero nobilitatis culmine ut puta digna David proava, degenerare indignum duxit. Socrui reverentiam dignam exhibuit, matronalem pudicitiam tenuit, defuncto viro fidem servavit, idolis deditam patriam parentesque deseruit, et ad cultum veri Dei sine ullo doctoris magisterio nobilis proselita transivit.
Ecce igitur Iudith prospera quibus in vita fulciebatur abiciens, Ruth adversa quibus premebatur amplectens, utraque scilicet mente una, licet [Page 39]

diversa fortuna, uni Deo non immerito placuit, quia nec adversis ista succubuit, nec in prospera suimet obliviscens sese illa deiecit. Sed illa tolerabat, quibus abundabat, ista fruebatur, quae patiebatur. Utique nimur de mundanae inconstantiae alternitatibus asserens: *Sicut tenebrae*, inquit, *eius, ita et lumen eius*. Et cum una contenta sit primis, altera nuptiis sit aptata secundis, licet Ruth thalamos iteraverit, a castitatis tamen habitu non recessit, quia vidualis continentia in coniugalem pudiciam non libidine carnalis illecebrae, sed divina potius est dispositione mutata.
Quid autem de ipsa beatissima Dei genitrice commemorem, quae et terrenarum opum copias non possedit, et immanissimi doloris amaritudinem pertulit? Cui nimur vere praedictum est: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Si enim omnipotens Deus huius vitae prospera magnipenderet, nullatenus ipsam singularem ac perpetuam virginem, ex qua incarnari dignatus est, affici doloribus permisisset. Quapropter *et vos*, iuxta beati Petri sententiam, *eadem cogitatione armamini*, et mala mundi per patientiam vincite, quae profecto non ignoratis omnes electos ab ipsa humani generis origine pertulisse. Unde dicit apostolus, quia *per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei*.